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I. 8 × 1 = 8 

 1.  

(A) (B)  

(C) (D)  

 (A)  1 

CCE RF 
CCE RR 

A 
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 2.  

(A) (B)  

(C) (D)  

 (C)  1 

 3.  

(A) (B)  

(C) (D)  

 (A)  1 

 4.  

(A) (B)  

(C) (D)  

 (A)  1 

 5. é  

(A) (B)  

(C) (D)  

 (B)  1 

 6. 

(A) (B)  

(C) (D)  

 (A)  1 
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 7.  

(A) (B)  

(C) (D)  

 (C)  1 

 8. 

(A) (B)  

(C) (D)  

 (D)  1 

II.  4 × 1 = 4 

 9. ― ― ………….

 1 

 10. ― ― ………..……………….

 1 

 11. ― ― …………………….

 1 

 12. ― ― ………..……….

 1 

III.   4 × 1 = 4 

 13. 

1 

 14. 

 1 

 15. 

1 

 16. 

 1 
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IV.   4 × 2 = 8 

 17. 

2 

 18. 

2 

 19. 

2 

 20. 

 

2 
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V.  1 × 2 = 2 

 21. 
®ÜWÜÃÜ¨ÜÈÉ ÓÜáí¨ÜÃÜÊÝ¨Ü E¨ÝÂ®ÜË¨æ. B E¨ÝÂ®Ü¨ÜÈÉ ËÍÝÆÊÝ¨Ü ÓÜÃæãàÊÜÃÜË¨æ. 

There is a beautiful garden in the city. There is a large lake in the 

garden.

 

2 

VI.  1 × 2 = 2 

 22.  

 

×í¨æ »æãàgÃÝg¬Ü ÓÜ»æ¿áÈÉ A¬æàPÜ PÜËWÜÙÜá C¨ÜªÃÜá. AÊÜÃÜÈÉ JŸº¬Üá 

PÝÚ¨ÝÓÜ¬æíŸáÊÜÊÜ¬Üá.
2 

VII. 23.   1 × 2 = 2 

  a)

b)

a) = ……………..

b) = ……..………..

 

  

a) 

b) 

a) = 

b) = 

 

1 

1 

 

1 

1 
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VIII.  1 × 2 = 2 

 24.  

  

1 

1 

IX.  2 × 3 = 6 

 25.  

 

 

1 

1 

1 

 26.  

 

 

1 

1 

1 

X. 27.  1 × 3 = 3 

  a)

b)

c)
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a) + =  

b) + =  

c) + = 

 

1 

1 

1 

XI.  1 × 3 = 3 

 28.  

  

1 

1 

1 

XII.  1 × 3 = 3 

 29.  

 

1.

2.

3.

 

 

1 

1 

1 
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1.

2.

3.

 

1 

1 

1 

XIII. 

 

3 × 3 = 9 

 30.  

 

 ÍæãÉàPÜÊÜ®Üá°  GíŸ ¯Ü¨ÜÂ¯ÝsÜ©í¨Ü BÄÔPæãÙÜÛÇÝX¨æ. 

¬ÜÊÜáÓÜRÄÔ¨Ü »ÜPÜ¤ÄWæ Ÿ¿áÔ¨Üª¬Üá® ­àvÜáÊÜ bíñÝÊÜá~¿áíñæ CÃÜáÊÜ, aÜí¨ÜÅ¬Ü¬Üá® 

ÎÃÜÔÕ¬Ü B»ÜÃÜ|ÊÜ¬Ý®X «ÜÄÔÃÜáÊÜ, Pæç¿áÈÉ ñÜÇæ ŸáÃÜávæ¿á¬Üá® ×w©ÃÜáÊÜ, ÇæãàPÜPæR 

Jvæ¿á¬Ý¨Ü ÊÜáÖÝŸÆ¬Üá ­ÊÜá¾¬Üá® PÝ¯ÝvÜÈ.

1 

 

2 

 31.  

 

 ±Ü¨ÜÂÊÜ®Üá° GíŸ ¯Ü¨ÜÂ»ÝWÜ©í¨Ü BÄÔPæãÙÜÛÇÝX¨æ. D 

ÊÜÞñÜ®Üá° »ÜWÜÊÜíñÜ®Ý¨Ü ÎÅàPÜêÐÜ¡®Üá Agáì®Ü¯Wæ ÖæàÚ¨Ü®Üá. GÇæç Agáì®Ü  D 

±ÜÅ±ÜíaÜ¨ÜÈÉ ®ÝÆáR Ë«Ü¨Ü »ÜPÜ¤ÃÜá ®Ü®Ü°®Üá° ÓÜá¤£ÓÜáñÝ¤Ãæ. AÊÜÃÜá ¿ÞÃæí¨ÜÃæ  

¨Üá@S²àwñÜÃÜá, £Ú¿ááÊÜ Caæc¿ááÙÜÛÊÜÃÜá, ¶ÜÇÝ±æàûæ¿ááÙÜÛÊÜÃÜá ÊÜáñÜá¤ þÝ¯WÜÙÜá 

Gí¨Üá.

 

1 

 

2 
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 32.  

 

 ±Ü¨ÜÂÊÜ®Üá°  GíŸ ¯Ü¨ÜÂ¯ÝsÜ©í¨Ü BÄÔPæãÙÜÛÇÝX¨æ. 

D ±Ü¨ÜÂ¨ÜÈÉ PÜË¿áá »ÝÃÜñÜ¨æàÍÜ¨ÜÈÉ g®ÜÃÜÈÉ GÐæãrí¨Üá »æà¨ÜWÜÚÊæ. ÖæãÃÜX¯í¨Ü 

Ÿ|¡, »ÝÐæ, ÊæàÐÜ, BaÝÃÜ, ËaÝÃÜ, ­à£ ­¿áÊÜáWÜÙÜÈÉ »æà¨ÜË¨ÜªÃÜã GÆÉÃÜã Jí¨æà 

BX¨ÝªÃæ. HPæí¨ÜÃæ ¸ÝÖÜÂÊÝ¨Ü »æà¨ÜË¨ÜªÃÜã BíñÜÃÜíXPÜÊÝ¨Ü ÓÜíÓÜ¢£ Jí¨æà BX¨æ. 

A¨æà ÓÜ®ÝñÜ®Ü »ÝÃÜ£à¿á ÓÜíÓÜ¢£. A¨æà ÓÜ®ÝñÜ®Ü ÓÜíÓÜ¢£ ®ÜÊæá¾ÆÉÃÜ®Üã° JWÜãYwÓÜáÊÜ 

ÓÜãñÜÅÊÝX¨æ. 

 

 

1 

 

2 

XIV.  1 × 3 = 3 

 33. …….…………....…………….......…………………………………

…………………………………....…........……………………..  

 

―

 

1 

1 

1 



67-S  10 CCE RF & RR 

 RF/RR (A)-(200)-9042 (MA)    

XV.  2 × 4 = 8 

 34.  

 

ÊÜáÖÝ»ÝÃÜñÜ ¿áá¨Üœ¨Ü ÓÜí¨Ü»Üì¨ÜÈÉ PÜ|ì¬Ü ŸÆÊÜ¬Ü®ÄñÜ Cí¨ÜÅ¬Üá ¸ÝÅÖÜ¾| 

ÊæàÐÜ«ÝÄ¿ÞX BñÜ®Ü A»æà¨ÜÂÊÝ¨Ü PÜ|ìPÜáívÜÆ, PÜÊÜaÜWÜÙÜ®Üá° ¨Ý®ÜPæàÙÜÆá 

PÜáÃÜáûæàñÜÅPæR ŸÃÜáñÝ¤¬æ. PÜ|ì ÊÜáñÜá¤ ÍÜÆÂÃÜá ¿áá¨Üœ»ÜãËáWæ ¯ÜÅÊæàÎÔ¨ÝWÜ GÇæç 

PÜ|ì ÊÜáÖÜñÜ¤ÃÜÊÝ¨Ü ¼ûæ¯àvÜá  GíŸ ¨æãvÜx¨Ý¨Ü PÜãWÜá PæàÚŸÃÜáñÜ¤¨æ A¨Ü¬Üá® PæàÚ 

PÜ|ì®Üá ÓÝÌËá CñÜ¤ Ÿ­®  Gí¨Üá BÖÝÌ­ÓÜáñÝ¤¬æ. Ÿí¨Ü Ë¯ÜÅ­Wæ ¬ÜÊÜáÓÜRÄÔ 

±ÜägÂÃæ ¯ÊÜáWæ H®ÜáPæãvÜÈ ?  Gí¨Üá PæàÙÜáñÝ¤®æ.  BÎàÊÝì¨Ü ¸æàvÜáñÝ¤®æ. 

C¨Ü®Üá° PæàÚ Cí¨ÜÅ®Üá CÊÜ¯Wæ H®æí¨Üá BÎàÊÜì©ÓÜÈ Gí¨Üá ËaÝÄÔ 

ÓÜã¿áì®Üíñæ, aÜí¨ÜÅ®Üíñæ, ×ÊÜáÊÜíñÜ®Üíñæ, ÓÝWÜÃÜ¨Üíñæ Qà£ì ¯®Ü°¨ÝWÜÈ  

G®Üá°ñÝ¤®æ. BWÜ PÜ|ì®Üá ©à[Ýì¿ááÊÝWæí¨Üá ÖæàÙÜáÊÜâ©ÆÉÊæ ?  Gí¨Üá ÖæàÚ 

ñÜ®Ü°ÈÉÁáà D ¨æàÖÜ ®ÝÍÜÊÝ¨ÜÃÜã Qà£ì AÊÜáÃÜ, B¨ÜªÄí¨Ü A¨æà JÙæÛ¿á¨Üá Gí¨Üá 

Aí¨Üá PæãÙÜáÛñÝ¤®æ. 

 A®ÜíñÜÃÜ Cí¨ÜÅ®Üá ±Üâ®Ü@ ÊÜáÖÝ¼ûæ ¸æàPÜá Gí¨ÝWÜ PÜ|ì®Üá, ÖÜÓÜáWÜÙÜ®Üá°, 

B®æWÜÙÜ®Üá°, PÜá¨ÜáÃæWÜÙÜ®Üá° Pæã®æWæ Cwà »ÜãÊÜáívÜÆÊÜ®Üá° PæãvÜáÊæ®æí¨ÜÃÜã A¨Ü®Üá° 

Cí¨ÜÅ®Üá £ÃÜÓÜRÄÓÜáñÝ¤®æ. A®ÜíñÜÃÜ Pæãà±ÜWæãívÜ PÜ|ì®Üá ®Ü®Ü° ñÜÇæ¿á®æ°à ¯àvÜáñæ¤à®æ 

Gí¨Üá ÖæàÚ¨ÝWÜ Ë±ÜÅ®Üá »Ü¿áWæãívÜá PÜãWÜáñÝ¤®æ. BWÜ PÜ|ì®Üá »Ü¿á¸æàvÜ, ®Ü®Ü° 

PÜ|ìPÜáívÜÆ PÜÊÜaÜWÜÙÜá CÊæ AÊÜâWÜÙÜ®Üá° ¯àvÜÇæà ? Gí¨ÝWÜ ÓÜíñæãàÐÜ©í¨Ü 

J±Üâ³ñÝ¤®æ. C¨Üá Cí¨ÜÅ&PÜ|ìÃÜ ÓÜí»ÝÐÜOæ¿á ÓÝÃÝíÍÜÊÜâ.
4 

 35. 
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×í¨æ ®ÜÊÜáì¨Ý ®Ü©£àÃÜ¨ÜÈÉ ÊÜÞ×ÐÜ¾£à  GíŸ ¬ÜWÜÃÜËñÜá¤. AÈÉ¬Ü g¬ÜÃÜá 

ÓÜíÓÜ¢ñÜ¨ÜÈÉ ÊÜÞñÜ¬ÝvÜá£¤¨ÜªÃÜá. ¯ÜÅÔ¨Üœ ¯ÜíwñÜ¬Ý¨Ü ÊÜáívÜ®ÜËáÍÜÅ  ÊÜáñÜá¤ ÓÜPÜÆ 

Ë¨ÝÂ ±ÝÃÜíWÜñÜÙÝ¨Ü BñÜ®Ü ±Ü£° E»Ü¿á »ÝÃÜ£  A¨æà ®ÜWÜÃÜ¨ÜÈÉ ÊÝÔÓÜá£¤¨ÜªÃÜá. 

E»Ü¿á »ÝÃÜ£¿áÈÉ AÖÜíPÝÃÜ ÓÜÌÆ³ÊÜä CÃÜÈÆÉ. JÊæá¾ ÊÜáívÜ®Ü ËáÍÜÅÄWÜã, 

ÎÅàÍÜíPÜÃÜ »ÜWÜÊÜñÝ³¨ÜÄWÜã Êæà¨ÝíñÜ ÍÝÓÜŒ¨Ü ËÐÜ¿á¨ÜÈÉ ÊÜáÖÝaÜaæì ¬ÜvæÀáñÜá. 

±ÜÅÊÜê£¤ ÊÜÞWÜìÊÜ®Üá° ÊÜáívÜ®ÜËáÍÜÅÃÜá ÊÜáñÜá¤ ¯ÊÜê£¤ ÊÜÞWÜìÊÜ®Üá° 

ÎÅàÍÜíPÜÃÝaÝ¿áìÃÜá ±ÜÅ£±Ý©Ô ÊÝ©Ô¨ÜÃÜá. CÊÜÄŸºÃÜ ¬ÜvÜáË¬Ü ÊÝ¨ÜPæR E»Ü¿á 

»ÝÃÜ£Ááà A«ÜÂûÜ ÓÝ§®ÜÊÜ®Üá° AÆíPÜÄÔ¨ÜÙÜá. D ÊÝ¨Ü¨ÜÈÉ ÊÜáívÜ®ÜËáÍÜÅÃÜá 

ÓæãàñÝWÜ ±ÜäÊÜì±ÜÅ£þæ¿áíñæ ÓÜí®ÝÂÓÝÍÜÅÊÜáÊÜ®Üá° ÔÌàPÜÄÓÜÆá ÊÜááí¨Ý¨ÜÃÜá. BWÜ 

E»Ü¿á »ÝÃÜ£¿áÊÜÃÜá ÎÅàÍÜíPÜÃÜÃÜÈÉ ÊÜáívÜ®Ü ËáÍÜÅÃÜ «ÜÊÜáì±Ü£°¿Þ¨Ü ®Ü®Ü°®Üá° 

ÊÝ¨Ü¨ÜÈÉ ÓæãàÈÓÜ¸æàPæí¨Üá PæãàÄ¨ÜÙÜá. ÎÅàÍÜíPÜÃÜÃÜá J²³ E»Ü¿á »ÝÃÜ£¿áÊÜÃÜ 

±ÜÅÍæ°WÜÚWæ ÓÜãPÜ¤ EñÜ¤ÃÜÊÜ®Üá° ¯àw¨ÜÃÜá. Jí¨Üá ±ÜÅÍæ°Wæ EñÜ¤ÄÓÜÆá ÊÜÞÓÝñÜ¾PÜ 

AÊÜ˜¿á¬Üá® ñæWæ¨ÜáPæãívÜÃÜá. Aí£ÊÜáÊÝX E»Ü¿á »ÝÃÜ£¿áÊÜÃÜá 

ÓæãàÆ®æã°²³PæãívÜÃÜá. ÊÜáívÜ®Ü ËáÍÜÅÃÜá ÓÜí®ÝÂÓÝÍÜÅÊÜáÊÜ®Üá° ÔÌàPÜÄÔ¨ÜÃÜá. 

 BWÜ E»Ü¿á »ÝÃÜ£à¿áá ñÜ®ÜWæà®Üá WÜ£ ? Gí¨Üá ±ÜÅÎ°Ô¨ÝWÜ ÎÅàÍÜíPÜÃÜÃÜá 

AÊÜÙÜ®Üá° ®ÜÊÜáì¨Ý ËÍÜÌË¨ÝÂÆ¿á ¨Ü PÜáÆ±Ü£¿á®Ý°X ÊÜÞw¨ÜÃÜá. A®ÜíñÜÃÜ 

E»Ü¿á »ÝÃÜ£¿áá ÓÝËÃÝÃÜá Ë¨ÝÂ¦ìWÜÚWæ Ë¨ÝÂ¨Ý®Ü ÊÜÞw¨ÜÙÜá. ×àWæ 

ÓÝ¥ÜìPÜ iàÊÜ®ÜÊÜ®Üá° ®ÜvæÔ¨Ü E»Ü¿á »ÝÃÜ£¿áá »ÝÃÜñÜ¨Ü B¨ÜÍÜì®ÝÄ¿ÞX¨ÝªÙæ.

4 

 
×í¨æ EgjÀá¯¿áÈÉ «ÜÊÜáì«ÜÌg¬æíŸ ÃÝg­¨Üª¬Üá. AÊÜ­Wæ Cí¨ÜáÇæàTÝ, 

ñÝÃÝÊÜÚà, ÊÜáêWÝíPÜÊÜ£ GíŸ ÊÜáãÊÜÃÜá ÃÝ~¿áÄ¨ÜªÃÜá. JÊæá¾ ÃÝg®Üá 

ÃÝ~¿áÃæãí©Wæ ÊÜÓÜíñæãàñÜÕÊÜ¨ÜÈÉ BoÊÝvÜá£¤ÃÜáÊÝWÜ ×Ä¿á ÃÝ~ 

Cí¨ÜáÇæàTæ¿áá QË¿á ÊæáàÇæ ÊÜááw©¨Üª, EñÜ³Æ ±ÜâÐÜ³ÊÜâ hÝÄ ñæãvæ¿á ÊæáàÇæ 
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¹¨Üáª WÝ¿áÊÝÀáñÜá. ÊÜáãaæìÖæãà¨Ü AÊÜÚWæ ÃÝg®Üá Îàñæãà±ÜaÝÃÝ© 

bQñæÕWÜÙÜ®Üá° ÊÜÞwÔ¨Ü®Üá. GÃÜvÜ®æà ÃÝ~¿Þ¨Ü ñÝÃÝÊÜÚ¿áá aÜí¨ÜÅ®Ü QÃÜ|WÜÚí¨Ü 

ÊæáçÓÜáoár ¸æã¸æºWÜÙÝX ®ÜÃÜÚ¨ÜÙÜá. ÃÝg®Üá AÊÜÚWæ Êæç¨æãÂà±ÜaÝÃÜWÜÙÜ®Üá° ÊÜÞwÔ, 

PÜÊÜáÆ¨Ü ÖÜãWÜÙÜ ÍÜ¿á®ÜÊÜ®Üá° ËÃÜbÔ ÊÜáÆXÔ¨Ü®Üá. 

 AÐÜrÃÜÈÉ ÊÜáãÃÜ®æà ÃÝ~¿Þ¨Ü ÊÜáêWÝíPÜÊÜ£¿áá ¯gì®Ü ¨ÝÄ¿áÈÉ ÃÝ£Å 

ŸÃÜá£¤ÃÜáÊÝWÜ «Ý¬ÜÂÊÜ¬Üá® PÜáoárÊÜ J¬ÜPæ¿á ÍÜŸªÊÜ¬Üá® PæàÚ ÊæáçÊæáàÇæ ÖÜá|á¡WÜÙÝX 

PæçŸw¿ááñÝ¤ ¨ÝÄ¿áÇæÉà PÜáÚñÜÙÜá. ÃÝg¬Üá AÊÜÚWæ Îàñæãà¯ÜaÝÃÜ 

Êæç¨æãÂà±ÜaÝÃÜWÜÙÜ®Üá° ÊÜÞwÔ¨Ü®Üá. 

 CÐÜár ÖæàÚ D ÊÜáãÊÜÃÜá ÃÝ~¿áÃÜÈÉ ¿ÞÃÜá ÖæaÜác PæãàÊÜáÆÊÜ£ ? Gí¨Üá 

¸æàñÝÙÜÊÜâ ±ÜÅÎ°ÔñÜá. 

 BWÜ ÃÝhÝ ËPÜÅÊÜá®Üá QÄ¿á ÃÝ~Ááà ÖæaÜác PæãàÊÜáÆÙÜá. HPæí¨ÜÃæ CÊÜÚWæ 

ÊÜááÓÜÆ «ÜÌ¯¿á®Üá° PæàÚ¨Ü ÊÜÞñÜÅ©í¨ÜÇæà WÝ¿áÊÝÀáñÜá. B¨ÜÃæ EÚ¨Ü 

ÃÝ~¿áÄWæ EñÜ³Æ, aÜí¨ÜÅQÃÜ|WÜÙÜ ÓÜ³ÍÜìÊÜâ ¸æàPÝÀáñÜá. PÝÃÜ| CÊÜÄŸºÃÜá AÊÜÚWæ 

ÓÜÊÜÞ®ÜÃÜÆÉ Gí¨Üá EñÜ¤ÃÜ ÖæàÚ¨Ü ÊÜáÃÜáûÜ| ¸æàñÝÙÜÊÜâ ÃÝg¯í¨Ü ñÜ²³ÔPæãívÜá 

ÓÜÌÓÝ§®Ü ÓæàÄñÜá.

XVI.  1 × 4 = 4 

 36.  
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―

i)

ii)

ii)

iv)

  

i)

ii)

iii)

v)

 

1 

1 

1 

1 

XVII. 1 × 4 = 4 

    37.  

  

 i) 

ii) 

iii) 

 

1 

3 

1 
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XVIII. 1 × 5 = 5 

 38.  

 

  

  

 

 

 

 

 

 

1 

 

 

3 

 

 

 

1 
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― 

 

 

 

 

1 

 

 

3 

 

 

 

1 

  

   


